A last remark concerns the philosophical importance of this alteration strategy: its analysis shows how Gundissalinus does not read his sources in a sterile way. On the contrary, the "modus referendi" and the alterations Gundissalinus made in his *De processione mundi* are parts of a textual and doctrinal balance between different sources, which are interpreted, re-elaborated and blended together by Gundissalinus in order to build his own personal philosophical analysis of the cosmogenesis and the ontological composition of creatures.

APPENDIX

Textual comparison between *De processione mundi*, pp. 5, 19–17, 1 and *Metaphysica I*, 6–7

Metaphysica I, 6 pp. 44, 38–46, 71

Quicquid autem possibile est consideratum in se, eius esse et eius non esse utrumque est per causam. Cum enim habuerit esse, tunc iam acquisitum est sibi esse discretum a non esse. Cum vero desierit esse, iam acquisitum est sibi non esse discretum ab esse. Igitur non potest esse quin utrumlibet istorum duorum acquiratur sibi ab alio a se vel non ab alio a se. Si autem acquiritur ab alio a se, tunc illud aliud est causa. Si vero non acquiritur ab alio a se, manifestum est autem quod quicquid post non esse habet esse iam appropriatum est per aliud quod sibi advenit ab alio a se, similiter et in non esse, tunc, ad appropriandum sibi utrumlibet, id quod ipsum est vel est sufficiens vel non sufficiens. Si autem id quod est sufficiens est ad appropriandum sibi utrumlibet illorum duorum, ita ut sit aliquid illorum duorum, tunc illud est necessarium sibi ipsi per se. Iam autem positum erat non esse necesse. Igitur hoc est inconveniens et impossibile. Si autem id quod est non est sufficiens ad acquirendum sibi utrumlibet, sed per aliquid aliud adiunctum est sibi esse id quod est, tunc esse illius est ex esse alterius a se, quo eget ad esse, et sic illud est causa eius. Igitur habet causam; et omnino non habebit aliquod duorum acquisiteorum per seipsum, sed per

De processione mundi, pp. 5, 19–7, 2

Omne autem, quod possibile est esse, cum consideratum fuerit ipsum in se, eius esse et eius non esse utrumque est ex causa. Cum autem fuerit, iam recepit esse divisum a non-esse; cum vero non fuerit, iam habet non-esse divisum ab esse. Et non potest esse, quin utrumque istorum duorum vel habeat ex alio, vel non habeat ex alio. Si autem habuerit ex alio, profecto ipsum erit ex causa.

Quod vero non habeat ex alio, hoc impossibile est esse. Manifestum est enim nullum posse venire ad esse nisi per aliquid aliud, quod habet esse; similiter ad non-esse. Ipsum enim vel est sufficiens per se ad habendum esse vel non est sufficiens. Si autem ipsum per se est sufficiens ad utrumque recipiendum, tunc, cum habuerit esse, erit ens per se et erit necessarium esse. Positum est autem non esse necessarium esse. Simul ergo est necessarium et possibile, quod est contrarium. Si autem non est sufficiens sibi ad habendum esse per se, sed aliquid aliud est, a quo est esse illius – omne autem, cuius esse est ex esse alterius a se, qui omnia egit ad esse, illud utique est causa eius – tunc possibile prius causam habet et non habebit quodlibet duorum receptorum per se nisi per causam. Intellectus enim essendi est ex eo, quod est causa essendi, et intellectus non essendi est ex causa privante essendi rem. Dicimus ergo de intentione essendi possibiliter, quia esse, quod habet, ex causa sua habet et respectu eius. Quamvis enim non